¹⁾ L. „Latina“ 4. 58. 60. 61. 1.

okmányul kell tekintenünk arra nézve, hogy mennyire izmosult vala már ekkor a hazafias törekvések iránti elhatározása. — Ez okból mint ilyent szintén igen érdemesnek találom arra, hogy tartalmával közelebről megismerkedjünk.¹⁾ Egyébkint is Révai fönmaradt levelei közt ez az első, mely leendő Maecenása iránti szellemi viszonyát ismerteti, sőt ennek mintegy genesisét tünteti elénk.

E hazafias érzelmű levél tartalma érdekesen világítja meg a föntebbi fejezetekben említettek hősünknek a kitünő honfi iránti vonzalmáról s annak iránta való figyelméről; — láttatja, mikép éleszté a nemes gróf bajnokunk hazafias lelkesültségét s mint tájékoztató azt oly nemű tevékenységre, melylyel azon idő szerint leginkább javára válhatik igyekvесе a hazai művelődés ügyének.²⁾

Azokkal, a miket Károlyi Antal grófnak nyájasságáról, népszerűségéről s minden szép törekvés vagy reményre jógosító tehetőség iránti meleg érdeklődéséről az adatok tetemes mennyiségéből meríthetünk,³⁾ igen egyező az, hogy ily mivoltához képest ifjú bajnokunkat különös figyelmébe véve, fokonként növekvő bizalmára

1) Már exordiumát is hazafias érzelmeinek hangsúlyozott kifejezésével indítja meg: „Excellentissime comes! Patriae amore, cui me natum esse scio, omnem meam operam, curam, et industriam in iis rebus, quas a me Patria exigit, ita posui, ut ad publicam utilitatem, Hungaricaeque gentis gloriam et splendorem aliquid, quod quidem ego possim adicere, et adiectum sit, et, cum adiectum est, ab iis, qui Patriae student, benigne accipiatur. In iis autem . . . (az itt következő részletet, mint a bölcsletnek magyarul tárgyalásáról szólót már föntebb idéztem a XII. fej. 14. §.)

2) Szóltassuk erről a levél további szövegét, mely a föntebb idézettek után így foly odább: „Forte ita evenit, ut, cum haec conor, in Tuo Gentilitio oppido scholas doceam. Quo in loco equidem non satis scio eloqui, quam mihi felix visus sim. Hic primum illa magnifica et excellentia, quae de Te omnium ore celebrata sunt, coram vidi maiora omnino esse, quam dicta sint. Neque sane quispiam est, qui ita sit facundus, quam Tu amore ardes Patriae, quam illa exquiris avide, quam doces apposite, quam valde et acriter dilaudas, et commendas, quae sunt ad Patriam iuvandam, defendendam, augendam, et exornandam. In quibus cum saepe prodidisti veluti inflammatum quoddam desiderium Hungaricae Matheseos, incredibile dictum est, quam illa, quae coepi studia, resumsi iterum quasi novis quibusdam ignibus accensus, et properavi aliquid horum Tibi ostendere, ut Tuo Patrocinio in altius mare, ut ita dicam, provehi possim felicius, ad immortalem gloriam Tui Generis. Primum meus conatus est architectonicus Tuo nomini sacer. Sed hoc autumnno eripuit nobis Te Patriae studium, atque illae dignitates amplissimae, quae Te et Civem optimum et militem egregium loquuntur. Igitur cum praesens praesenti offerre non potui, id ego opusculum Tuo Clienti Janitsio tradidi, quem forte die 3-a Novembris conveni in Dominio Tuo Surányiano, cum irem Nitriam ad studium theologicum. Traditurus eram etiam delineationes perspectivae Tui Gentilitii oppidi Karolini; sed chartae regalis defectu factum est, ut acceptis rudibus delineationibus hic illud opus perficere debeam . . .”